CÂMARA OE VEREADORES DO

0XEXEU
CASA LEGISLATIVA JOSÉ FILGUEIRAS

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 01 DE 18 DE MARÇO DE 2024

Dispõe sobre a outorga de "Título
de Cidadão Honorário Xexeuense" ao
Reverendíssimo Padre Ironildo José
da Silva e dá outras providências"

A CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE XEXÉU, ESTADO DE
PERNAMBUCO, através dos vereadores, MAX SATURNO DA COSTA,

JOSÉ MAURICIO DA SILVA E DOMINGOS LEANDRO DA FONSEC

JUNIOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei

Orgânica Municipal, o Regimento Interno desta Casa, e seguindo

a Lei Municipal nº. 287/2017, que dispõe sobre a

regulamentação para concessão de "Titulo de Cidadão

Xexeuense", propõe para DELIBERAÇÂO do augusto Plenário desta
Casa Legislativa e consequentemente para APROVAÇÃO o pre_sente

PROJETO DE RESOLUÇÃO:

Art. 1° - Concede o "TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO
XEXEUENSE" ao Reverendíssimo Ironildo José da Silva,

Digníssimo Padre da Igreja Católica de São Sebastião.

Art. 2° - A honraria de que trata o artigo 1º desta
Resolução será concedida em Sessão Solene a ser

convocada pelo Senhor Presidente desta Câmara de

Vereadores especialmente para este fim.

Art. 3° - As despesas decorrentes de execução

desta Resolução correrão por conta das dotações

orçamentária próprias, suplementadas se

Câmara tv1un;cipal de Xexéu I CNP ~· 2.891 .511/0001-20
Rua da olearia. Nº 41. Centro. CEr: 55555-000 .....

CÂMARA DE VEREADORES DO

,aXEXEU
CASA LEGISLATIVA JOSÉ FILGUEIRAS

necessário.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

18 de Março de 2024

COS'J1A

DA -/â1LVA
R

J:OR

Câmara Municipal de Xexéu I CNP J 12.891.5 l l /0001-20
Rua da alegria, Nº 41, Centro. CEP: 55555-000

CÂMARA DE VEREADORES DO

ttXEXEU
CASA LEGISLATIVA JOSÉ FILGUEIRAS

Mensagem ao Projeto

Excelentíssima Presidente e Nobres Vereadores;

O Projeto de Resolução que ora encaminho à elevada
deliberação desta Edilidade destina-se à

concessão de "Título de Cidadão Xexeuense" ao Reverendissimo
Padre Ironildo José da Silva.

O Senhor Ironildo José da Silva, nasceu no dia 31 de
julho 1977, no Município de Lagoa de Itaenga-PE. É filho
de agricultores o Sr. José Severino da Silva e a Sra.
Juliana Antão da Silva. Foi criado na cidade do Recife, no
bairro de Casa Amarela. Estudou na escola Álvaro Lins da
alfabetização até a 6 série, após este período foi morar
em Camaragibe e estudou no colégio Carneiro Leão e na
escola Ministro Jarbas Passarinho.
Seu ingresso no seminário da arquidiocese de Olinda e
Recife acorreu no ano 2000 onde fez o propedêutico, ou
seja, o primeiro ano de seminário (seminário menor Nossa
Senhora da Conceição). Em 2001, ingressou no seminário
menor João XXIII, na diocese de Palmares, e fez mais um
ano de propedêutico, após isso voltou para Olinda onde
residi-o no seminário maior da Diocese chamado seminário
João Paulo II, onde iniciou o estudo de Filosofia e
Teologia.
Além disso estudou também no mosteiro de São Bento em
Olinda, no seminário arquidiocesano Nossa Senhora da Graça,
no IFITO (Instituto Franciscano de Olinda), e também no
centro do Recife no Sede Sapiense no convento do Carmo no
Recife.
Aqui na Diocese atualmente ele ministra aula no seminário
menor Bento XVI em Belém de Maria e na escola diaconal em
Palmares, conteúdos da doutrina cristã dentro do compêndio
do Catecismo da Igreja Católica.
Teve sua ordenação de Diácono no dia 11 de janeiro de 2008
na paróquia de Nossa Senhora da Penha em Gameleira onde
realizou estágio.
E finalmente em 08 de agosto de 2008 na quadra do colégio
Nossa Senhora de Lourdes em Palmares teve sua Ordenação a
Padre.
Desde 14 de dezembro 2018 encontrasse responsável pela
Paroquia de São Sebastião na cidade de Xexéu. Por isto,
este Padre, vocacionado ao bem servir, que de forma

Cên1ara f'v1unicipal de Xe-xéu I CNP _: 12.89 l.5ll/0001-20
Ruo da aleork:i. Nc 41. Centro. C[r: 55555-800

'-'

CÂMARA DE VEREADORES DO

XEXEU
CASA LEGISLATIVA JOSÉ FILGUEIRAS

contínua prega a Palavra de Deus, é digno desta homenagem
em forma de "Título de Cidadão" para o reconhecimento de
seu trabalho em prol da nossa comunidade.

Isto posto, requer a atenção ao pleito
ao Reverendíssimo Padre Ironildo José
solicitando a aprovação pelo Plenário desta
Legislativa.

em homenagem
da Silva,

Egrégia Casa

18 de Março de 2024

JUNIOR

SILVA

Câmara rv.unicipol de Xexéu I CNP _1 i 2.891.511/0001-20
Rua da olearia. Nº 4 l, Centro. C[P: 55555-800 -...

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}